Linienportale
2 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/07
Linienportale
Merkmale
Auf einen Blick
Ein Linienportal (YXCL) ist ein Zusammenbau mehrerer Achsmodule
(EHM…/DHMZ) zur Erzeugung einer Bewegung im 2D Raum.
Das Linienportal ermöglicht eine Bewegung im 2D Raum.

10 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/07
Linienportale
Bestellangaben – Zubehör
Modul-/Motor-Kombinationen
Für den Betrieb des Linienportals werden die vorgesehenen Motoren von Festo empfohlen. Diese sind optimal auf die Mechanik abgestimmt. Bei
Verwendung von Fremdmotoren müssen die technischen Grenzwerte unbedingt beachtet werden.
Modul Motor
Servomotor Schrittmotor
Y-Modul
EHMY-…-EGC-50-TB-KF – – EMME-AS-40-S-LV-… – EMMS-ST-57-M-…
EHMY-…-EGC-80-TB-KF EMMT-AS-60-S-LS-… – EMME-AS-60-M-LS-… – EMMS-ST-57-S-…
EHMY-…-EGC-120-TB-KF EMMT-AS-80-L-LS-… – EMME-AS-80-S-LS-… – EMMS-ST-87-S-…
EMMT-AS-80-L-HS-… – – – –
EHMY-…-EGC-125-TB-HD EMMT-AS-60-L-LS-… – EMME-AS-60-M-LS-… – EMMS-ST-57-S-…
EHMY-…-EGC-160-TB-HD EMMT-AS-80-M-LS-… – EMME-AS-80-S-LS-… – EMMS-ST-87-S-…
EMMT-AS-80-L-HS-… – – – –
EHMY-…-EGC-185-TB-KF EMMT-AS-100-L-HS-… – EMME-AS-100-M-HS-… – –
EHMY-…-EGC-220-TB-HD EMMT-AS-100-L-HS-… – EMME-AS-100-M-HS-… – –
EHMY-LP-ELGC-60-BS – – – EMMB-AS-60-04 EMMS-ST-57M
EHMY-LP-ELGC-80-BS – – – EMMB-AS-60-04 EMMS-ST-87-M
EHMY-LP-ELGC-60-TB – – – EMMB-AS-80-07 EMMS-ST-87-M
EHMY-LP-ELGC-80-TB – – – EMMB-AS-80-07 EMMS-ST-87-L
Z-Modul
EHMZ-DGEA-18-TB-KF – – EMME-AS-60-M-LS-… – EMMS-ST-57-S-…
EHMZ-DGEA-25-TB-KF – – EMME-AS-60-M-LS-… – EMMS-ST-57-S-…
EHMZ-DGEA-40-TB-KF – – EMME-AS-80-M-LS-… – –
EHMZ-EGC-70-BS-KF EMMT-AS-60-S-LS-… – EMME-AS-60-M-LS-… – EMMS-ST-57-S-…
EHMZ-EGC-80-BS-KF EMMT-AS-60-M-LS-… – EMME-AS-60-M-LS-… – EMMS-ST-57-S-…
EHMZ-EGC-120-BS-KF EMMT-AS-80-S-LS-… – EMME-AS-80-S-LS-… – –
EMMT-AS-80-M-LS-… – – – –
EMMT-AS-80-S-HS-… – – – –
EMMT-AS-80-L-HS-… – – – –
EHMZ-EGSL-35-BS-KF – – EMME-AS-40-S-LV-… – EMMS-ST-28-L-…
EHMZ-EGSL-45-BS-KF EMMT-AS-60-S-LS-… – EMME-AS-40-S-LV-… – EMMS-ST-57-S-…
EHMZ-EGSL-55-BS-KF EMMT-AS-60-S-LS-… – EMME-AS-60-M-LS-… – EMMS-ST-57-S-…
EHMZ-EGSL-75-BS-KF EMMT-AS-80-S-LS-… – EMME-AS-80-S-LS-… – EMMS-ST-87-S-…
EHMZ-EGSC-45 – – – EMMB-AS-40-01 EMMS-ST-42-S
EHMZ-EGSC-60 – – – EMMB-AS-60-02 EMMS-ST-57M
YZ-Modul (EXCT)
EXCT-15 – EMMS-AS-70-M-LS-… – – –
EXCT-30 – EMMS-AS-100-S-HS-… – – –
EXCT-100 – EMMS-AS-100-M-HS-… – – –
112021/07 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Linienportale
Bestellangaben – Zubehör
Bestellangaben
Beschreibung Kabellänge
[m]
Teile-Nr. Typ
Für Servomotor EMMT-AS
Motorleitung
• Für EMMT-AS-60/80 mit CMMT-AS 2,5 5251374 NEBM-M23G15-EH-2.5-Q7N-R3LEG14
5 5251375 NEBM-M23G15-EH-5-Q7N-R3LEG14
7,5 5251376 NEBM-M23G15-EH-7.5-Q7N-R3LEG14
10 5251377 NEBM-M23G15-EH-10-Q7N-R3LEG14
15 5251378 NEBM-M23G15-EH-15-Q7N-R3LEG14
20 5251379 NEBM-M23G15-EH-20-Q7N-R3LEG14
• Für EMMT-AS-100 mit CMMT-AS 2,5 5251381 NEBM-M23G15-EH-2.5-Q9N-R3LEG14
5 5251382 NEBM-M23G15-EH-5-Q9N-R3LEG14
7,5 5251383 NEBM-M23G15-EH-7.5-Q9N-R3LEG14
10 5251384 NEBM-M23G15-EH-10-Q9N-R3LEG14
15 5251385 NEBM-M23G15-EH-15-Q9N-R3LEG14
20 5251386 NEBM-M23G15-EH-20-Q9N-R3LEG14
Benennung Beschreibung Kabellänge
[m]
Teile-Nr. Typ
Für Servomotor EMMS-AS
Motorleitung1)
• Für Servomotor EMMS-AS-70/100 mit CMMP-AS 5 550310 NEBM-M23G8-E-5-Q9N-LE8
10 550311 NEBM-M23G8-E-10-Q9N-LE8
15 550312 NEBM-M23G8-E-15-Q9N-LE8
• Für Servomotor EMMS-AS-70/100 mit CMMT-AS 5 5391141 NEBM-M23G8-E-5-Q9N-LE8-1
10 5391144 NEBM-M23G8-E-10-Q9N-LE8-1
15 5391139 NEBM-M23G8-E-15-Q9N-LE8-1
Encoderleitung1)
• Für Servomotor EMMS-AS-70/100 mit CMMP-AS 5 550318 NEBM-M12W8-E-5-N-S1G15
10 550319 NEBM-M12W8-E-10-N-S1G15
15 550320 NEBM-M12W8-E-15-N-S1G15
• Für Servomotor EMMS-AS-70/100 mit CMMT-AS 5 5213423 NEBM-M12W8-E-5-N-R3G8
10 5213425 NEBM-M12W8-E-10-N-R3G8
15 5213426 NEBM-M12W8-E-15-N-R3G8
1) Speziell auf Motorcontroller und Motor abgestimmte Leitungen.
Schutzart IP65 (in montiertem Zustand)
12 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/07
Linienportale
Bestellangaben – Zubehör
Bestellangaben
Beschreibung Kabellänge
[m]
Teile-Nr. Typ
Für Servomotor EMME-AS
Motorleitung
• Für EMME-AS-40/60 mit CMMT-AS 2,5 5391541 NEBM-M16G8-E-2.5-Q7-LE8-1
5 5391543 NEBM-M16G8-E-5-Q7-LE8-1
7,5 5391548 NEBM-M16G8-E-7.5-Q7-LE8-1
10 8085952 NEBM-M16G8-E-10-Q7-LE8-1
15 8085953 NEBM-M16G8-E-15-Q7-LE8-1
20 611113 NEBM-M16G8-E-20-Q7-LE8-1
• Für EMME-AS-80/100 mit CMMT-AS 2,5 5391540 NEBM-M16G8-E-2.5-Q9-LE8-1
5 5391545 NEBM-M16G8-E-5-Q9-LE8-1
7,5 5391547 NEBM-M16G8-E-7.5-Q9-LE8-1
10 5391549 NEBM-M16G8-E-10-Q9-LE8-1
15 5391550 NEBM-M16G8-E-15-Q9-LE8-1
20 611114 NEBM-M16G8-E-20-Q9-LE8-1
Encoderleitung
• Für EMME-AS-40/60/80/100 mit CMMT-AS 2,5 5212312 NEBM-M12G8-E-2.5-N-R3G8
5 5212313 NEBM-M12G8-E-5-N-R3G8
7,5 5212314 NEBM-M12G8-E-7.5-N-R3G8
10 5212315 NEBM-M12G8-E-10-N-R3G8
15 5212316 NEBM-M12G8-E-15-N-R3G8
20 611112 NEBM-M12G8-E-20-N-R3G8
132021/07 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Linienportale
Bestellangaben – Zubehör
Bestellangaben
Kabellänge
[m]
Teile-Nr. Typ
Für Servomotor EMMB-AS
Motorleitung
• Für EMMB-AS-40/60/80 mit CMMT-AS 2,5 5219197 NEBM-H6G4-E-2.5-Q13N-LE4
5 5219198 NEBM-H6G4-E-5-Q13N-LE4
7,5 5219199 NEBM-H6G4-E-7.5-Q13N-LE4
10 5219200 NEBM-H6G4-E-10-Q13N-LE4
15 8097203 NEBM-H6G4-E-15-Q13N-LE4
Encoderleitung
• Für EMMB-AS-40/60/80 mit CMMT-AS 2,5 5219213 NEBM-REG6-E-2.5-Q14N-REG6
5 5219214 NEBM-REG6-E-5-Q14N-REG6
7,5 5219215 NEBM-REG6-E-7.5-Q14N-REG6
10 5219216 NEBM-REG6-E-10-Q14N-REG6
15 8097200 NEBM-REG6-E-15-Q14N-REG6
Verbindungsleitung für Bremse
• Für EMMB-AS-40/60/80 mit CMMT-AS 2,5 5219205 NEBM-H7G2-E-2.5-Q14N-LE2
5 5219206 NEBM-H7G2-E-5-Q14N-LE2
7,5 5219207 NEBM-H7G2-E-7.5-Q14N-LE2
10 5219208 NEBM-H7G2-E-10-Q14N-LE2
15 8097206 NEBM-H7G2-E-15-Q14N-LE2
Adapter für Encoderleitung (zwingend notwendig)
• Für EMMB-AS-40/60/80 mit CMMT-AS für Singleturn mit CMMT-AS
0,5 8097197 NEFM-REG6-K-0.5-R3G8
• Für EMMB-AS-40/60/80 mit CMMT-AS für Multiturn mit CMMT-AS1)
0,5 8097195 NEFM-REG6-K-0.5-B-R3G8
für Multiturn mit CMMB-AS1)
0,5 8097196 NEFM-REG6-K-0.5-B-REG6
1) Die erforderliche Batterie ist nicht im Lieferumfang enthalten
14 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/07
Linienportale
Bestellangaben – Zubehör
Benennung Beschreibung Kabellänge
[m]
Teile-Nr. Typ
Für Schrittmotor EMMS-ST
Motorleitung1)
• Für Schrittmotor EMMS-ST-28 mit CMMT-ST 1,5 1449600 NEBM-SM12G8-E-1.5-Q5-LE6
2,5 1449601 NEBM-SM12G8-E-2.5-Q5-LE6
5 1449602 NEBM-SM12G8-E-5-Q5-LE6
7 1449603 NEBM-SM12G8-E-7-Q5-LE6
10 1449604 NEBM-SM12G8-E-10-Q5-LE6
15 5105618 NEBM-SM12G8-E-15-Q5-LE6
20 5105619 NEBM-SM12G8-E-20-Q5-LE6
• Für Schrittmotor EMMS-ST-42/57 mit CMMT-ST
• gerader Stecker
2,5 1450369 NEBM-S1G9-E-2.5-Q5-LE6
5 1450370 NEBM-S1G9-E-5-Q5-LE6
7 1450371 NEBM-S1G9-E-7-Q5-LE6
10 1450372 NEBM-S1G9-E-10-Q5-LE6
15 5085055 NEBM-S1G9-E-15-Q5-LE6
20 5085056 NEBM-S1G9-E-20-Q5-LE6
• Für Schrittmotor EMMS-ST-42/57 mit CMMT-ST
• gewinkelter Stecker
2,5 1450737 NEBM-S1W9-E-2.5-Q5-LE6
5 1450738 NEBM-S1W9-E-5-Q5-LE6
7 1450739 NEBM-S1W9-E-7-Q5-LE6
10 1450740 NEBM-S1W9-E-10-Q5-LE6
15 610856 NEBM-S1W9-E-15-Q5-LE6
• Für Schrittmotor EMMS-ST-87 mit CMMT-ST
• gewinkelter Stecker
2,5 1450944 NEBM-S1W15-E-2.5-Q7-LE6
5,0 1450945 NEBM-S1W15-E-5-Q7-LE6
7,0 1450946 NEBM-S1W15-E-7-Q7-LE6
10 1450947 NEBM-S1W15-E-10-Q7-LE6
15 610857 NEBM-S1W15-E-15-Q7-LE6
Encoderleitung1)
• Für Schrittmotor EMMS-ST-28/42/57/87 mit CMMT-ST
• gerader Stecker
2,5 1451587 NEBM-M12G8-E-2.5-LE8
5 1451588 NEBM-M12G8-E-5-LE8
7 1451589 NEBM-M12G8-E-7-LE8
10 1451590 NEBM-M12G8-E-10-LE8
15 611110 NEBM-M12G8-E-15-LE8
20 611111 NEBM-M12G8-E-20-LE8
• Für Schrittmotor EMMS-ST-28/42/57/87 mit CMMT-ST
• gewinkelter Stecker
2,5 1451675 NEBM-M12W8-E-2.5-LE8
5 1451676 NEBM-M12W8-E-5-LE8
7 1451677 NEBM-M12W8-E-7-LE8
10 1451678 NEBM-M12W8-E-10-LE8
15 610858 NEBM-M12W8-E-15-LE8
1) Speziell auf Motorcontroller und Motor abgestimmte Leitungen.
Schutzart IP65 (in montiertem Zustand)
Mögliche Leitungs- und Schlauchlängen
• Leitungen und Schläuche sind so ausgewählt, dass mindestens die bei der Bestellung angegebene Anschlusslänge, ab Energiekettenausgang,

152021/07 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Linienportale
Bestellangaben – Zubehör
Standardkomponenten innerhalb des Handling
Das Handling besteht aus vielen bewährten Standardkomponenten von
Festo. Je nach Konfiguration werden verschiedene Komponenten einge-
setzt. Im Konfigurator HGO, auf der Seite „Systemkonfiguration“, kön-
nen Sie Umfang und Ausprägung des Zubehörs beeinflussen.
Benennung Beschreibung Kabellänge
[m]
Teile-Nr. Typ
Näherungsschalter (induktiv) zur Abfrage der Schlittenposition an der Y-/Z-Achse
Kabel mit offenem Ende
• Für Zahnriemenachse EGC-TB,
EGC-HD-TB
• Für Zahnriemenachse ELGC-TB
• Für Spindelachse ELGC-BS
• Für Spindelachse EGC-BS
• Für Mini-Schlitten EGSL
• Für Mini-Schlitten EGSC
• Für Gleichspannung
Bei Auswahl von „Festo Sensor Paket“
enthalten:
• Bei EGC: 2 Stück
• Bei EGSL, EGSC: 1 Stück
PNP, Öffner 7,5 551391 SIES-8M-PO-24V-K-7,5-OE
PNP, Schließer 7,5 551386 SIES-8M-PS-24V-K-7,5-OE
NPN, Öffner 7,5 551401 SIES-8M-NO-24V-K-7,5-OE
NPN, Schließer 7,5 551396 SIES-8M-NS-24V-K-7,5-OE
Näherungsschalter (induktiv) zur Abfrage der Schlittenposition an der Z-Achse
Kabel mit offenem Ende
• Für Auslegerachse DGEA
• Für Gleichspannung

16 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/07
Linienportale
Bestellangaben – Zubehör
Standardkomponenten innerhalb des Handling
Das Handling besteht aus vielen bewährten Standardkomponenten von
Festo. Je nach Konfiguration werden verschiedene Komponenten einge-
setzt. Im Konfigurator HGO, auf der Seite „Systemkonfiguration“, kön-
nen Sie Umfang und Ausprägung des Zubehörs beeinflussen.
Benennung Beschreibung Kabellänge
[m]
Teile-Nr. Typ
Näherungsschalter (magnetoresistiv) zur Abfrage der Schlittenposition an der Z-Achse
• Für Mini-Schlitten DGST-8/-12
• Für Gleichspannung
Bei Auswahl von „Festo Sensor Paket“
enthalten:
• 2 Stück
PNP, Schließer 2,5 551375 SMT-10M-PS-24V-E-0,3-L-M8D
NPN, Schließer 2,5 551379 SMT-10M-NS-24V-E-0,3-L-M8D
• Für Mini-Schlitten DGST-16/-20
• Für Gleichspannung
Bei Auswahl von „Festo Sensor Paket“
enthalten:
• 2 Stück
PNP, Schließer 2,5 574334 SMT-8M-A-PS-24V-E-0,3-M8D
NPN, Schließer 2,5 574339 SMT-8M-A-NS-24V-E-0,3-M8D
Näherungsschalter zur Abfrage der Schlittenposition an der Y-/Z-Achse
• Für EXCT
• Für Gleichspannung
• Für Abfragebausatz EAPR-E17
PNP, Öffner 2,5 174552 SIES-Q8B-PO-K-L
PNP, Schließer 2,5 178294 SIES-Q8B-PS-K-L
NPN, Öffner 2,5 174550 SIES-Q8B-NO-K-L
PNP, Schließer 2,5 178292 SIES-Q8B-NS-K-L
Benennung Beschreibung Kabellänge
[m]
Teile-Nr. Typ
Steckdosenleitung
• Verbindung zwischen Multipolverteiler NEDU und Schaltschrank 5 525618 SIM-M12-8GD-5-PU
10 570008 SIM-M12-8GD-10-PU
Steckdosenleitung
• Für EXCT
• Für Multipol-SET EADH
15 8048086 NEBU-M12W8-K-15-N-LE8
Stecker
• Für den Anschluss an den Multipolverteiler NEDU / Verteiler NEDY – 562024 NECU-S-M8G3-HX
Verbindungsleitung
• Verbindung zwischen Verteiler NEDY und Schaltschrank 2,5 541342 NEBU-M8G4-K-2.5-LE4
5 541343 NEBU-M8G4-K-5-LE4
7,5 610854 NEBU-M8G4-K-7.5-LE4
10 589560 NEBU-M8G4-K-10-LE4
15 610855 NEBU-M8G4-K-15-LE4
Multipolverteiler
• Mit Hilfe des Multipolverteilers können elektrische Signale, wie
Endlagenabfrage, gesammelt weitertransportiert werden
Wählbar:
– 4 Einzelanschlüsse
– 6 Einzelanschlüsse
– 574586 NEDU-L4R1-M8G3L-M12G8
574587 NEDU-L6R1-M8G3L-M12G8
• Mit Hilfe des Verteilers können elektrische Signale, wie Endlagen-
abfrage, gesammelt weitertransportiert werden
– 2 Einzelanschlüsse
– 8005312 NEDY-L2R1-V1-M8G3-N-M8G4
172021/07 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Linienportale